
CADERNO 6  1SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2014Caderno 6 SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676639

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Ourém, através Comissão Permanente 
de Licitação, torna público que fará licitações na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL. Nº 9/2014-0023, Tipo Menor Preço 
por Item – OBJETO: Contratação de Empresas para Serviços 
Mecânicos. Data e local da abertura: 08/05/2014 às 09:00hs. 
Nº 9/2014-0024, Tipo Menor Preço por Item – OBJETO: 
Contração de Empresa para Aquisição de Peças e Pneus. Data 
e local da abertura: 08/05/2014 às 14:00hs. Nº 9/2014-
0025, Tipo Menor Preço por Item – OBJETO: Aquisição 
de Medicamentos e Correlatos. Data e local da abertura: 
09/05/2014 às 09:00hs Nº 9/2014-0026, Tipo Menor Preço 
por Item – OBJETO: Contratação de Empresas para. Serviços 
de Recapagem de Pneus Data e local da abertura: 09/05/2014 
às 14:00hs. Nº 9/2014-0027, Tipo Menor Preço por Item – 
OBJETO: Aquisição de Seixo, Areia, Aterro e Materiais Brutos. 
Data e local da abertura: 12/05/2014 às 09:00hs. Nº 9/2014-
0028, Tipo Menor Preço por Item – OBJETO: Contratação de 
Empresa para Serviços de Manutenção de Ar Condicionado. Data 
e local da abertura: 12/05/2014 às 14:00hs, Nº 9/2014-0029, 
Tipo Menor Preço por Item – OBJETO: Aquisição de Mobiliário e 
Equipamentos Eletrônicos. Data e local da abertura: 14/05/2014 
às 14:00hs. Nº 9/2014-0030, Tipo Menor Preço por Item – 
OBJETO: Contratação de Empresas para Aquisição de Materiais, 
Equipamentos e Suprimentos de Informática. Data e local da 
abertura: 15/05/2014 às 14:00hs. 9/2014-0030, Tipo Menor 
Preço Global – OBJETO: Contratação de Empresas para Serviços 
de Cobrança e Recuperação de Impostos Devidos. Data e local 
da abertura: 16/05/2014 às 14:00hs    na sala de audiências da 
CPL. Edital e seu anexos poderão ser adquirido na sala da CPL 
mediante o pagamento de 50,00 (Cinquenta Reais), no horário 
das 8:30 h às 13 h Tel. 091-3467-1337/3467-1242, E-mail: 
talithasms@bol.com.br.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Ourém, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇO Nº 2/2014-0004, Tipo Menor 
VALOR GLOBAL por Item – OBJETO: Contratação de Empresas 
para Recuperação de Estradas Vicinais. Data e local da abertura: 
19/05/2014 às 14:00hs, Nº 2/2014-0005, Tipo Menor VALOR 
GLOBAL por Item – OBJETO: Contratação de Empresas para 
Serviços de Construção e recuperação de Pontes. Data e local 
da abertura: 21/05/2014 às 14:00hs, na sala de audiências da 
CPL. Edital e seu anexos poderão ser adquirido na sala da CPL 
mediante o pagamento de 50,00 (Cinquenta Reais), no horário 
das 8:30 h às 13 h Tel. 091-3467-1337/3467-1242, E-mail: 
talithasms@bol.com.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676580

Publica o contrato fi rmado com as seguintes empresas: A de 
A. Prado Comercio - ME, contrato nº 20149085, valor de 
R$ 103.980,00(cento e três mil novecentos e oitenta reais); 
Robson de Oliveira Lima - ME, contrato nº 20149086, valor 
de R$ 219.975,00(duzentos e dezenove mil novecentos e 
setenta e cinco reais); Carbome Comercial Ltda., contrato nº 
20149087, valor de R$ 38.705,00(trinta e oito mil setecentos e 
cinco reais); L Gomes da Silva - ME, contrato nº 20149088, 
valor de R$ 11.800,00(onze mil e oitocentos reais); C S da 
Silva Com. Const. E Serviços - EPP, contrato nº 20149089, 
valor de R$ 109.900,00(cento e nove mil e novecentos reais). 
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de material 
de construção, ferramenta e material de segurança no trabalho 
para manutenção de prédios e logradouros públicos, Secretaria 
de Infraestrutura e saneamento básico. Conforme P. Presencial 
nº 9/2014-00035. Rurópolis, 24/04/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676591

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Na Publicação de Homologação do Pregão Presencial nº 
001/2014 – CPL/PMM, Publicado no DOU, na seção 3, pág. 242 
de 24/04/2014, Verifi cou-se que houve um erro de digitação 
quanto ao ano do Pregão.
Desta forma comunica-se a todos os interessados que:
Onde se Lê: Pregão Presencial Nº 1/2013-CPL/PMM
Leia-se: Pregão Presencial Nº 1/2014-CPL/PMM
JOSÉ ANTONIO MACEDO DE CASTRO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676597

AVISO DE LICITAÇÕES
RESUMO DE EDITAIS

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 020/2014
TIPO: Menor Preço por Item
OBJETO: Aquisição de 03 motocicletas, para atenderem a 
demanda operacional da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Desporto do Município de Floresta do Araguaia-PA.
PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 10h30m 
dia 13 de maio de 2014.
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 015/2014
TIPO: Menor Preço Global
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços 
de recuperação de estrada vicinal – trecho da PA-499 à Vila 
Bom Jesus II. Ref: Convênio FDE n.º 018/2014, Processo n.º 
105951/2014.
PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 08h40m 
dia 14 de maio de 2014.
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 016/2014
TIPO: Menor Preço Global
OBJETO: Construção do Cento de Referência de Assistência 
Social-CRAS do município de Floresta do Araguaia. SIAF n.º 
776174.
PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 11h15m 
dia 14 de maio de 2014.
REGIMENTO: Lei Federal 10.520, de 17 de julho de 2002, 
8.666/93 de 21 de julho de 1993 com as alterações da Lei n.º 
8.883/94, e demais alterações posteriores, Lei Complementar 
n.º 123/2006 e Lei Municipal n.º 238 de 10 de dezembro de 
2010.
INFORMAÇÕES: O Edital completo e esclarecimentos poderão 
ser obtidos junto a CPL, das 07h30m às 13h30m, nos dias úteis, 
na Secretaria Municipal de Administração e Finanças. Endereço 
da Prefeitura: Av. JK, 1962, Centro, Floresta do Araguaia – PA. 
Floresta do Araguaia – PA em 25 de abril de 2014. 

Marco Rolim 
 Pregoeiro / Presidente da C.P.L.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676607

Extrato de 1º Termo de Aditivo ao Contrato Administrativo 
Nº 071/2011-PMM. CONCORRÊNCIA n.º 014/2010-CPL/
PMM. Processo Licitatório n.º 19.195/2010-CPL/PMM. Objeto: 
Contratação de Pessoa Jurídica para construção do mercado 
municipal de morada nova. O termo aditivo tem por objetivo 
suprimir e acrescer os quantitativos e reajustar o valor global do 
contrato original. O novo valor passará a ser de R$ 1.367.278,43 
(hum milhão trezentos e sessenta e sete mil duzentos e setenta 
e oito reais e quarenta e três centavos). Ficam mantidas na 
íntegra as demais cláusulas e condições do Contrato Original. 
Data da assinatura: 27/05/2011., Maurino Magalhães de Lima – 
Prefeito Municipal
Extrato de 2º Termo de Aditivo ao Contrato Administrativo 
Nº 071/2011-PMM. CONCORRÊNCIA n.º 014/2010-CPL/
PMM. Processo Licitatório n.º 19.195/2010-CPL/PMM. Objeto: 
Contratação de Pessoa Jurídica para construção do mercado 
municipal de morada nova. O termo aditivo tem por objetivo 
suprimir e acrescer os quantitativos e reajustar o valor global 
do 1º aditivo contratual e do contrato original. O novo valor 
passará a ser de R$ 1.322.485,83 (hum milhão trezentos e vinte 
e dois mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e oitenta e três 
centavos). Ficam mantidas na íntegra as demais cláusulas e 
condições do Contrato Original. Data da assinatura: 26/09/2011. 
Maurino Magalhães de Lima – Prefeito Municipal de Marabá.
Extrato de 4º Termo de Aditivo ao Contrato Administrativo 
Nº 071/2011-PMM. CONCORRÊNCIA n.º 014/2010-CPL/
PMM. Processo Licitatório n.º 19.195/2010-CPL/PMM. Objeto: 
Contratação de Pessoa Jurídica para construção do mercado 
municipal de morada nova. O termo aditivo tem por objetivo 
PRORROGAR o contrato original, que fi ca prorrogado até 
30/09/2013. Ficam mantidas na íntegra as demais cláusulas e 
condições do Contrato Original. Data da assinatura: 08/11/2012. 
Maurino Magalhães de Lima – Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
Extrato de Contrato Administrativo Nº 054/2014-SEVOP/
PMM. DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 002/2014-CPL/PMM. Processo 
Licitatório n.º 054/2014-CEL/SEVOP/PMM. Objeto: Contratação 
de empresa para o fornecimento de material de construção para 
que seja construído os abrigos para alojar as familias atingindas 
pelas cheias dos rios tocantins e itacaíunas no município de 
marabá/pará, em que está vigente a Situação Emergencial 
conforme Decreto Municipal n° 066 de 07 de Março de 2014 

anexo ao processo. Recurso Erário Municipal Próprio; Dot. 
Orçamentária: 15.122.0002.2.086 –Manutenção da Secretaria 
Municipal de Viação e Obras; Elemento da Despesa 3.3.90.30.00 
– Material de Consumo. Cont./Empresa: J.H.M RIBEIRO E CIA 
LTDA- EPP. – CNPJ: 04.558.134/0001-83. Valor: R$ 116.925,20 
(cento e dezesseis mil novecentos e vinte e cinco reais e vinte 
centavos). Data de Assinatura: 08/04/2014, Vigência: Ficará 
adstrita a vigência dos respectivos créditos orçamentário do 
corrente, ou seja, válido até 31/12/2014.
Extrato de Contrato Administrativo Nº 055/2014-SEVOP/
PMM. DISPENSA DE LICITAÇÃO n.º 003/2014-CPL/PMM. Processo 
Licitatório n.º 055/2014-CEL/SEVOP/PMM. Objeto: Contratação 
de empresa para o fornecimento de madeira certifi cada para que 
sejam construídos os abrigos para alojar as familias atingidas 
pelas cheias dos rios Tocantins e Itacaíunas no município de 
Marabá, em que está vigente a Situação Emergencial conforme 
Decreto Municipal n° 066 de 07 de Março de 2014 anexo ao 
processo. Recurso Erário Municipal Próprio; Dot. Orçamentária: 
15.122.0002.2.086 –Manutenção da Secretaria Municipal de 
Viação e Obras; Elemento da Despesa 3.3.90.30.00 – Material 
de Consumo. Cont./Empresa: SOUZA & PASSOS LTDA. – 
CNPJ: 12.125.840/0001-60. Valor: R$ 203.601,05 (duzentos 
e três mil seiscentos e um reais e cinco centavos). Data de 
Assinatura: 08/04/2014, Vigência: Ficará adstrita a vigência dos 
respectivos créditos orçamentário do corrente, ou seja, válido 
até 31/12/2014,

JOÃO SALAME NETO 
 PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676609

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-
080501. Tipo menor preço unitário, para Aquisição de 05 (cinco) 
Autoclaves de 12 L, conforme especifi cações do Edital, visando 
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de 
Ipixuna do Pará. A abertura será realizada no dia 08/05/2014 
às 09:00 h, na sala de reuniões da CPL, sito à Av. Juscelino 
Kubitscheck s/nº.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-080502. Tipo menor 
preço unitário, para Aquisição de Insumos e Equipamentos 
Odontológicos, conforme especifi cações do Edital, visando 
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de 
Ipixuna do Pará. A abertura será realizada no dia 08/05/2014 
às 14:00 h, na sala de reuniões da CPL, sito à Av. Juscelino 
Kubitscheck s/nº.Os editais estarão disponíveis no endereço 
acima citado, de segunda a sexta de 08 às 12h.

AQUILINO SANCHES NETO- PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676611

CONCORRÊNCIA N.º 001/2014-CLP/PMM. A Comissão 
Permanente de Licitação, para os fi ns no disposto no artigo 
109, §1º, da Lei 8.666/93 e, em especial o Item 14.11.2 do 
Edital de Concorrência n.º 001/2014-CPL/PMM, intima as 
licitantes participantes da Concorrência em epigrafe que JULGOU 
classifi cadas as propostas de preços apresentadas e que feito o 
somatório das notas chegou-se as seguintes Notas Finais: S M 
S Bogea Eirelli – 94,51; Idéia Propaganda e Marketing Ltda. - 
91,16; TV3 Assessoria, Comunicação e Marketing Ltda. - 76,47. 
Nos termos do Item 14.11, “d”, a CPL declarou vencedora a 
licitante S M S BOGEA EIRELLI, pela obtenção da maior Nota 
Final composta do somatório das notas técnicas e de preço.

 Fledinaldo Oliveira Lima 
 Membro da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676396
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2014
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial; do tipo menor preço, considerada 
por item, para aquisição parcelada de pão destinado aos alunos 
atendidos pelos Programas: CRECHE, PNAEF, PNAEP, PNAQ, 
PNAEM, PNAEJA e MAIS EDUCAÇÃO. O certame será realizado 
no dia 15/05/2014, às 09:00 hs, na sala de licitações, sito a 
rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro Centro – Abaetetuba/Pa. 
O Edital esta à disposição dos interessados no endereço acima 
referido e no site: www.abaetetuba.pa.gov.br

Márcio Serrão
Pregoeiro/PMA


